АДМИНИСТРАЦИЯ
КУЗЬМИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       от  10.03.2015  № 12
      Об   утверждении муниципальной целевой

      программы   «Поддержка малого и среднего

      предпринимательства    на     территории

      Кузьмичского сельского поселения Ершичского

      района Смоленской области» на  2015-2017 годы

      В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007г."О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", пунктом 28 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановляю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу "Поддержка малого и среднего предпринимательства на территории Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области" на 2015-2017 годы (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

Глава муниципального образования

 Кузьмичского сельского поселения
Ершичского района Смоленской области:                                       Н.В.Рыкова
 Утверждена постановлением Администрации Кузьмичского        сельского поселения

                                                              Ершичского района Смоленской области №12 от  10.03.2015г.
  Муниципальная целевая программа

поддержки малого и среднего предпринимательства

на территории
КУЗЬМИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Ершичского района Смоленской области

на 2015-2017 годы

2015 год

СОДЕРЖАНИЕ
1. Паспорт   Муниципальной целевой программы

2. Состояние  и тенденции развития малого и среднего предпринимательства

3. Основные цели Программы

4. Основные задачи поддержки малого предпринимательства

5. Обоснование  необходимости разработки  и принятия программы
6. Система  программных  мероприятий и механизм реализации  программы

7. Объем финансовых средств и порядок финансирования

     мероприятий программы

8. Эффективность программы

9. Ожидаемые конечные результаты  реализации программы
Паспорт
 Муниципальной целевой программы

поддержки малого и среднего предпринимательства

на территории
Кузьмичского сельского поселения
Ершичского района Смоленской области

на 2015-2017 годы

	Цель Программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства и повышение его роли в решении
социально - экономических задач поселения.

	Основные задачи Программы
	-решение социально-трудовых проблем, связанных с высвобождением работников закрывающихся и сокращающихся предприятий;

- повышения конкурентоспособности малого предпринимательства на внутренних и внешних рынках;

-содействие более активному вовлечению в сферу малого предпринимательства социально незащищенных (уязвимых) слоев населения и молодежи;

- совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы  поддержки субъектов малого предпринимательства;
- оказание консультационной поддержки субъектам малого предпринимательства, проведение семинаров для субъектов
малого предпринимательства;
- оказание информационной, методической поддержки субъектам малого предпринимательства;
- обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства;
- оказание административно- организационной поддержки субъектам малого предпринимательства.

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации",

Федеральный закон от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации

	Объем финансовых средств из бюджета  МО  «Кузьмичское сельское поселение» на 2012-2014 г.г.
	2015 г. –

2016 г –

2017г. –

Всего объем финансирования –

	Срок реализации Программы
	2015 - 2017 годы

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы
	- увеличение численности работников субъектов малого и среднего предпринимательства;
- увеличение валового оборота субъектов малого и среднего предпринимательства;
- увеличение инвестиций в основной капитал субъектами малого и среднего предпринимательства;
- увеличение налоговых поступлений в бюджет поселения.

	Разработчик Программы
	Администрация  Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

	Фамилия, имя, отчество, должность, телефон руководителя Программы
	Рыкова Нина Васильевна- глава МО Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области

Тел. 2-12-12

Основные цели Программы
Целью Программы является создание благоприятных условий для развития малого предпринимательства на основе  повышения качества  в решении социальных и экономических задач поселения:

-    решение социально-трудовых проблем, связанных с высвобождением работников

закрывающихся и сокращающихся предприятий;

-    повышения конкурентоспособности малого предпринимательства на внутренних и внешних рынках;

 -   содействие более активному вовлечению в сферу малого предпринимательства социально незащищенных (уязвимых) слоев населения и молодежи;

- совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей вопросы поддержки субъектов малого предпринимательства;

- оказание консультационной поддержки субъектам малого предпринимательства, проведение семинаров для субъектов малого предпринимательства;

- оказание информационной, методической поддержки субъектам малого предпринимательства;

- обеспечение деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства;

- оказание административно-организационной поддержки субъектам малого предпринимательства;

        -  организация обучения и переподготовки предпринимателей по различным сферам деятельности, повышение квалификации и обмен опытом;

        -  проведение конкурсов, семинаров, по вопросам малого и среднего  предпринимательства, участие в конференциях,  и других мероприятиях.

Основные задачи поддержки малого и среднего предпринимательства

-Создание новых рабочих мест при условии обеспечения и реализации комплекса мер поддержки малого бизнеса;

-увеличение ассортимента, повышение качества продукции и услуг, выпускаемых товаропроизводителями;

-совершенствование форм и методов информирования населения и малого предпринимательства по вопросам, связанным с предпринимательской деятельностью;

-улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности представителям социально незащищенных слоев населения и молодежи;

-создание условий для организации предприятий по закупке, хранению, переработке и сбыту продукции,

-развитие механизмов содействия субъектам малого предпринимательства в доступе к финансовым и материальным (оборудование, помещения) ресурсам.

Основание  необходимости разработки  и принятия программы

            Настоящая Программа разработана в соответствии Федеральный закон от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Федеральный закон от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Основными сдерживающими факторами при организации бизнеса, являются нехватка собственных средств, отсутствие нежилых помещений  сдающихся в аренду, отсутствие консультационной и информационной поддержки.

При развитии бизнеса сдерживающими факторами, являются: рост цен на энергоресурсы, нехватка финансовых средств для участия в приватизации муниципального имущества, нехватка оборотных средств, высокая стоимость рекламных услуг. Таким образом,  необходимо  выявить формы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и сформулировать задачи Программы.

Система  программных  мероприятий и механизм реализации  программы

           В рамках реализации программы будут проведены две исследовательские работы (по одной работе в год), в ходе которых будут получены аналитические материалы для определения отношений в сфере малого предпринимательства, которые должны быть урегулированы нормативно-правовыми актами, возможных подходов к регулированию имеющихся проблем субъектов малого предпринимательства;

- оказание консультационной поддержки субъектам малого предпринимательства, проведение семинаров для субъектов малого предпринимательства;

- оказание информационной, методической поддержки субъектам малого предпринимательства;

-оказание административно-организационной поддержки субъектам малого предпринимательства.

Объем финансовых средств  и порядок

финансирования мероприятий программы.

В случае изменения  ситуации в развитии малого и среднего  предпринимательства, в целях  наиболее эффективного  использования бюджетных средств, возможно  перераспределение  бюджетных средств бюджета сельского поселения по поддержке малого и среднего предпринимательства или уточнение направлений  финансирования  по  мероприятиям  программы постановлением главы администрации.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объем
	Года

	2015
	2016
	2017

	1.
	Развитие автоматизированной системы информационного обеспечения  МСП

 (приобретение оргтехники, канцелярии)
	-
	-
	-
	-

Эффективность программы

Реализация направлений развития малого и среднего  предпринимательства позволит создать условия деятельности, развития малого и среднего  предпринимательства, обеспечивающие:

· полную и гласную информацию о содержании мероприятий муниципалитета;

· полную информацию о состоянии малого бизнеса на территории   Кузьмичского сельского поселения

· формирование положительного общественного мнения о малом бизнесе;

· осознание в среде бизнесменов общих интересов предпринимателей и органов местного самоуправления;

· создание механизмов, позволяющих малым предприятиям взаимодействовать с крупными и средними предприятиями путем участия в технологических процессах своей продукцией и услугами;

· комплексную поддержку малого предпринимательства, направленную на создание благоприятной среды и инфраструктуры деятельности малого бизнеса.

Ожидаемые конечные результаты  реализации программы
· увеличение налоговой базы местного бюджета;

· прирост новых рабочих мест;

· насыщение рынка товарами и услугами местного производства;

· увеличение численности малых предприятий и видов их деятельности;

· снижение безработицы;

· увеличение численности занятых на малых предприятиях;

· развитие механизмов облегчения доступа малых предприятий к материальным ресурсам (оборудование, помещения);

· улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности представителей социально незащищенных слоев населения и молодежи.
Приложение 1

к Программе развития субъектов малого

 и среднего  предпринимательства

 Кузьмичского сельского поселения Ершичского

района Смоленской области

на 2015 – 2017 гг.

План реализации мероприятий Программы

развития субъектов малого и среднего предпринимательства
  Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области на 2015-2017гг.

Принятые сокращения:

МСП – малое и среднее предпринимательство;

МУ – муниципальное учреждение;

ФЗ – Федеральный закон

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ресурсное обеспечение  (тыс. руб.)

	2015
	2016
	2017

	Всего

	1
	Совершенствование внешней  среды развития малого и среднего  предпринимательства

	1.1
	Правовое и аналитическое обеспечение деятельности субъектов МСП

	1.1.1
	Информирование и разъяснение субъектам МСП нормативно-правовых актов в сфере функционирования предпринимательской деятельности
	Постоянно, в течение действия программы
	 -
	-
	-
	-
	-

	2
	Усиление рыночных позиций малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства

	2.1.1
	Предоставление в аренду субъектам МСП нежилых помещений, согласно  перечню помещений
	Постоянно, в течение действия программы
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1.2
	Ведение реестра свободных нежилых помещений для размещения объектов МСП
	Постоянно, в течение действия программы
	-
	-
	-
	-
	-

	2.1.3
	Ведение реестра земельных участков для возможного размещения объектов МСП
	Постоянно, в течение действия программы
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Информационная и консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства

	2.2.1
	Развитие автоматизированной системы информационного обеспечения МСП (приобретение оргтехники, канцелярии)
	Постоянно, в течение действия программы
	 -
	-
	-
	-
	90

	2.2.2
	Проведение семинаров, совещаний, «круглых столов» по вопросам предпринимательской деятельности
	Постоянно, в течение действия программы
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	3.2
	Развитие малого и среднего предпринимательства в молодежной среде

	3.2.1
	Содействие представителям молодежи в конкурсном участии на получение субсидий для начала предпринимательской деятельности
	Постоянно, в течение действия программы
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3
	Развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов власти и субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.3.1
	Формирование благоприятной среды взаимодействия бизнеса и власти

	Оказание содействия субъектам предпринимательской деятельности  в объединении по отраслевому, межотраслевому или территориальному признакам
	Постоянно, в течение действия программы
	-
	-
	-
	-
	-

	Содействие в разработке и создании системы социального партнерства в среде предпринимательства
	Постоянно, в течение действия программы
	-
	-
	-
	-
	-

	Решение социальных задач

	Стимулирование социальной ответственности бизнеса

	Реализация комплекса мероприятий по обеспечению роста заработной платы, выплачиваемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность на территории поселения.
	Постоянно, в течение действия программы
	-
	-
	-
	-
	-

	Проведение семинаров, круглых столов по вопросам социальной ответственности бизнеса
	Постоянно, в течение действия программы
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого

	-
	-
	-
	-
	90